12) Ita ed. princeps, δῶται coni. Colom. Sed Codicis lectio bene stat.

13) Gallicioli: riempierlo d'intel-ligenza = πλῆσαι.

14) I. e. πᾶσιν. Eodem sensu Rom. 5, 15. 19. Dan. 12, 2. coll. Ioann. 5, 28.

15) I. e. ipse Christus.

16) Ps. 21, 7—9. Hebr. 11, 37.

17) ἐλθόγυτος Ms.

Cap. XVII. 1) Hebr. 6, 12, 11, 37. Clem. Alex. Strom. IV, 17. p. 610 sq., qui addit καὶ τριχῶν καμηλεῶν πλέγμασιν.

2) Ita lun. c. Clem. Alex., Ἐλισσαὶ Ms.

3) καὶ Ἰώνην addit Clem. Alex.

4) Cfr. supra c. 10.

5) Gen. 18, 27.

6) Job. 1, 1.

7) Job. 14, 4. 5.

8) θεράπων addit Clem. Alex. I. c.

Cfr. Num. 12, 7. Hebr. 3, 2—5.

pro peccatis, anima vestra videbit semen longaeum. Et vult Dominus eum auferre e dolore animae, ostendere ei lucem, et formare intelligentia, iustificare iustum, bene servientem multis; et peccata eorum ipse portabit. Propterea ipse possidebit multos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradita est ad mortem anima eius, et in inquis reputatus est, et ipse peccata multorum tulit, et propter iniquitates eorum traditus est.⁹⁾ Et rursus ille dicit: ,ego autem sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abiectione plebis. Omnes videntes me deriserunt me, locuti sunt labiis, moverunt caput, dicentes: speravit in Domino, eripiat eum, salvum faciat eum, quoniam vult eum.¹⁰⁾ Videtis, viri dilecti, quale nobis exemplar sit propositum; si enim Dominus ita se humiliavit, quid faciemus nos, qui sub iugum gratiae eius per ipsum venimus?

XVII. Sancti, praecipue Abraham, Iob et Moses, exempla humilitatis.

Imitatores simus etiam eorum qui in caprinis et ovinis pellibus adventum Christi praedicantes circumuerunt, Eliam dicimus et Elisaem et Ezechielum prophetas; et cum his eos qui in scriptura praeclarum testimonium consecuti sunt. Magno testimonio ornatus est Abraham, et Dei amicus appellatus est; et ipse gloriam Dei intente respiciens in humilitate dixit: ,ego autem sum terra et cinis.¹¹⁾ Praeterea et de Iob sic scriptum est: ,Iob erat iustus et sine crimine, verax, colens Deum, abstinentis ab omni malo.¹²⁾ Sed se ipsum accusans dixit: ,nemo mundus a sorde, etsi unius diei sit vita eius. Moses in tota Dei domo fidelis appellatus est, et per eius ministerium Deus Aegyptum iudicavit plagis et vexationibus. Sed ille, honore magno affectus, grandia non est locutus, sed cum ex rubro oraculum divinum ei daretur, dixit: ,quis sum ego, ut me mittas? Gracili voce et tarda lingua sum.¹³⁾ Et rursus dicit: ,ego autem sum ollae vapor.¹⁴⁾

XVIII. David exemplum humilitatis.

Quid autem de David, qui egregium testimonium obtinuit, dicemus? Ad quem loquutus est Deus: ,inveni hominem secundum cor meum, David, lesse filium; in misericordia sempiterna unxi eum.¹⁵⁾ Atqui ille etiam dicit ad Deum: ,miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam; et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda